
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1646/2019 del 12-11-2019

____________
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 63, DEL D. LGS 50/2016, PER LA
SOSTITUZIONE DELLA POMPA IONICA DEL MICROSCOPIO ELETTRONICO SEM LEO
EVO 50 VP, ALLA DITTA CARL ZEISS SPA - CIG: ZE12A7C54B - IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
 
VISTA la Deliberazione n° 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n° 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n° 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S.per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
 
VISTA la Determinazione n° 1246 del 30/08/2019 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore ad interim del Dipartimento Geologico all’ing. Mauro Iacuzzi;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
Determinazione n. 551/2018 del 27-04-2018 1/3 dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del
16/10/2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione dell’A.R.P.A.S. relativo al triennio 2019/2021, di cui alle Determinazioni del Direttore
Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Geologico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
 
VISTA la necessità di procedere alla sostituzione della pompa ionica del microscopio elettronico della

1/2Determinazione n. 1646/2019  del 12-11-2019



Zeiss SEM LEO EVO 50 VP , in dotazione al laboratorio geologico-petrografico del Dipartimento geologico;
 
ATTESO che la legge di bilancio 2019 ha modificato all’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.
296, per le amministrazioni pubbliche, l’importo sotto il quale è possibile procedere agli acquisti senza
l’utilizzo di piattaforme telematiche, portando quest’ultimo a € 5.000,00.
 
ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore a € 5,000,00;
 
DATO ATTO

-       che il contratto di manutenzione annuale per il Microscopio elettronico SEM è stato stipulato
con la ditta Carl Zeiss SPA,
-       che la pompa ionica è considerata materiale da consumo e pertanto è necessario acquistarla ai
fini della sostituzione nell’ambito del contratto di manutenzione di cui sopra;

 
VISTO l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 circa la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara;
 
VISTO il preventivo n°8580875063, acquisito al protocollo con n° 35217/2019 del 8/10/2019 della ditta Carl
Zeiss per un importo pari a € 3.565,92 IVA esclusa;
 
VISTA la congruità dell’importo richiesto;
 
CONSIDERATO che l’importo totale, IVA inclusa, per l’affidamento del servizio in oggetto è pari a €
4.350,42 per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo SC03.1050 “Materiale
da consumo per laboratorio”, missione 13, programma 7, azione 1, che contiene la necessaria disponibilità;
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal n.
187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZE12A7C54B;
 

DETERMINA
 

-               Di affidare, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 , la sostituzione della pompa ionica  del
microscopio SEM LEO EVO 50 VP della Zeiss alla ditta Carl Zeiss spa, con sede a Milano, Via
Varesina 162, C.F. e P.IVA N.00721920155, per un importo complessivo di € 3.565,92, IVA
esclusa, - CIG: ZE12A7C54B.
 
-               Di fare una la prenotazione di impegno  n° 3190000866 per  la somma di € 4.350,42 , IVA
inclusa, sul Capitolo SC03.1050 “Materiale da consumo per laboratorio, missione 13, programma
7, azione 1, che contiene la necessaria disponibilità.
 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.

 
    
 

Il Direttore *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1646/2019  del 12-11-2019


